Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra finančního práva a financí

Disertační práce:
DOZOR NAD REGULOVANÝMI SUBJEKTY
FINANČNÍHO TRHU

Školitel:
Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

Knihovna UK PF

3125081721

2008

Mgr. Michael Kohajda

Prohlašuji tímto, že jsem disertační práci na téma:
„Dozor nad regulovanými subjekty finančního trhu“
zpracoval samostatně, pouze s využitím pramenů v práci uvedených.

V Olomouci dne 23. ledna 2008

.....

Chtěl bych na tomto místě v první řadě poděkovat svému školiteli prof. JUDr. Milanu Bakešovi, DrSc., za cenné rady, pomoc a podporu, kterou mi poskytoval nejen při tvorbě této disertační práce, ale po celou dobu mého doktorského studia. Děkuji!

Velmi rád bych také poděkoval vedoucímu Katedry finančního práva, národního hospodářství a ekonomie, Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci JUDr. Pavlu Matouškovi a mé okouzující kolegyni JUDr. Zdence Papouškové, Ph.D., za pochopení a podporu, se kterou mi mé doktorské studium umožnili vykonat.

Děkuji také svým přátelům a kamarádům za to, že se mnou během dlouhého času, kdy jsem tuto práci vytvářel, vydrželi. Děkuji za všechny cesty k jezerům. Moc dobře vím, jak dokážu být nesnesitelným.

A největší poděkování patří mé blízké rodině. Jste to Vy, kteří mi umožnili být tím, kým jsem. Mám Vás rád!

1. Úvod

Jako téma své disertační práce jsem si vybral **oblast dohledu nad finančním trhem**. Považuji tuto otázku za velmi aktuální. Ideální model organizace dohledu nad finančním trhem se v současnosti hledá v mnoha zemích celého světa a v posledních desetiletích také v řadě zemí proběhla v této oblasti změna, zejména směrem k integraci dohledu do menšího počtu institucí, často i jen do instituce jediné.

K těmto zemím se po relativně krátké vnitrostátní diskuzi připojila v roce 2006 i **Česká republika**. Zvolila si velmi ojedinělý **model integrace celého dohledu nad finančním trhem s organizačním začleněním do centrální banky**. Od 1. dubna 2006 tedy vykonává dohled nad finančním trhem **Česká národní banka**.

Právě vzhledem k ojedinělosti toho uspořádání i v celosvětovém měřítku zde vyvstává **otázka vhodnosti této změny pro ekonomické a právní prostředí České republiky**, která se rozděluje na dvě základní podotázky:

- **je model sjednocení výkonu dohledu do jediné instituce vhodný**
a
- **je vhodné, aby touto institucí byla centrální banka?**

Cílem mé práce je proto na tuto otázku odpovědět, což předpokládá vyřešení také obou podotázek.

Ve své práci se proto hodlám zabývat zejména jednotlivými **modely organizace dohledu nad finančním trhem**, jež se ve vyspělých zemích využívají. Primárním zájmem bude tedy řešení teoretických otázek týkajících se **institucí (orgánů, úřadů)**, které dohled vykonávají, jejich **postavení v rámci veřejné moci a vztahu k ostatním institucím**. Vzhledem k tomuto tématickému vymezení, vědeckého pojetí této práce a i s ohledem na předpokládaný prostor věnovaný této práci odhlédnu od podrobnější deskripce konkrétní činnosti těchto institucí a její právní úpravy.

Má práce by měla mít čtyři hlavní části, jež by měly být završeny závěrem, ve kterém bych chtěl vytvořit odpověď na výše uvedené základní otázky, podepřenou argumenty vycházejícími z bádání zachyceného v jednotlivých částech.

V první části se chci zabývat **teoretickým vymezením základních pojmů**, které se v oblasti dohledu nad finančním trhem používají. Cílem by mělo být logické uspořádání těchto většinou teoretických pojmů, uvedení rozdílných názorů na jejich vymezení a následně také vymezení mé vlastní, které budu využívat při své následující práci. Tedy jistě vytvoření teoretických definic jednotlivých pojmů. Považuji tuto část za potřebnou i z toho důvodu, že mnohé pojmy se používají v rozdílných významech a je vhodné, abych čtenáři na začátku ozřejmil, jaký význam tomu kterému pojmu přikládám já.

Následující část by měla obsahovat poznatky, jichž jsem dosáhl při bádání o **ideálním modelu organizace dohledu nad finančním trhem**. K této problematice existuje nespočet názorů obsažených ve vědeckých a odborných publikacích. Tyto názory bych chtěl zatřídít a shrnout, připojit k nim své poznámky. Výsledkem by mělo být konstatování existence určitých základních modelů organizace dohledu, jejich vymezení a deskripce. Podstatnou otázkou bude také shrnutí názorů na úlohu centrální banky. Tato část by se měla stát východiskem pro část následující, týkající se situace v České republice.

Ve třetí části práce bych se měl zabývat **situací v dohledu nad finančním trhem v České republice**. Předpokládaným východiskem ke zhodnocení aktuálního stavu je zcela jistě historický vývoj v této oblasti zaměřený na instituce vykonávající dohled nad jednotlivými částmi finančního trhu. Dále předpokládám, že se zde budu zabývat postavením České národní banky - zejména vztahy, které ji pojí k ostatním orgánům veřejné správy, její nezávislosti a odpovědnosti za činnost. Podstatnou část této kapitoly budu věnovat argumentům pro a proti sjednocení dohledu do působnosti české centrální banky. Jak se obecné předpoklady, které jsem konstatoval

v předchozí kapitole, jeví ve světle konkrétní situace v České republice a naopak zda naše konkrétní situace potvrzuje či popírá teoreticky vymezená východiska.

Ve čtvrté kapitole bych se rád zabýval **přehledem organizace dohledu nad finančním trhem v zemích Evropské unie**. Považuji za vhodné, abych na konkrétním vzorku zemí (pokládám výběr zemí Evropské unie za logický a relevantní z důvodu našeho členství v Unii) prozkoumal, jaké modely organizace dohledu jsou uplatňovány v praxi. Stejně tak se domnívám, že bude zajímavé zabývat se postavením centrálních bank v systému dohledu. V této kapitole bych pak také rád blíže bádál nad stavem dohledu v pár vybraných zemích z tohoto společenství, abych tak získal námět na případná doporučení směřující k budoucí úpravě konkrétních uspořádání, institutů a činností při dohledu v České republice. Předpokládám, že tato kapitola bude relativně samostatná, budu ji vypracovávat v průběhu práce na kapitolách předchozích a její výsledky zakomponuji až do závěru.

Poslední částí této práce bude její závěr. V něm bych rád shrnul poznatky, jichž jsem nabyl při vypracování práce. Mým záměrem je logicky uspořádat jednotlivá zjištění, vyvodit konečné závěry a formulovat své finální názory. Součástí závěru budou pak samozřejmě i odpovědi na tři základní otázky, jež jsem si vymezil výše.

1.1 Metody vědecké práce

Cíle výzkumu

Za jednu z nejdůležitějších podmínek pro úspěšně vykonanou vědeckou práci považuji **stanovení si základní otázky či otázek na počátku bádání**. Tyto otázky by měly být dostatečně konkrétní. Domnívám se také, že by neměly být příliš široké (samozřejmě že s přímou úměrou na zamýšlený rozsah práce). Stanovení si příliš širokých otázek na počátku práce, pro kterou je vymezen určitý prostor,

může vést k příliš obecným, snad i nedostatečným odpovědím. Složitost správného vymezení primární otázky a jeho vliv na úspěšnost výzkumu konstatoval i nestor právního myšlení V. Knapp¹.

V úvodu své práce jsem si proto vymezil základní otázky, k jejichž zodpovězení by měla celá moje práce směřovat. Je model sjednocení dohledu nad finančním trhem do jediné instituce s ohledem na současné ekonomické a právní podmínky v České republice vhodný? A pokud ano, je vhodné, aby touto institucí byla právě centrální banka?

Tyto otázky pokládám za aktuální z hlediska současného bádání v oblasti finančního práva. Domnívám se též, že jsou dostatečně konkrétní, mělo by tedy být možné dospět i k dostatečně konkrétním odpovědím. Také rozsah, který disertační práce obvykle poskytuje, považuji za dostatečný k jejich vyřešení.

Metody logické a metoda srovnávací

O vlastním významu jednotlivých metod opět podrobně pojednává V. Knapp². Proto se jejich rozbořem zabývat nebudu, bylo by to nadbytečné. Uvedu jen, jaké z těchto metod zamýšlím použít a s jakým cílem, popřípadě v jaké části.


[…]

Nizozemsko¹⁶⁹ De Nederlandsche Bank / Autoriteit Financiële Markten De Nederlandsche Bank / Autoriteit Financiële Markten De Nederlandsche Bank / Autoriteit Financiële Markten
Polsko¹⁷⁰ Komisja Nadzoru Bankowego Komisja Nadzoru Finansowego (původně: Komisja Nadzoru Ubezpieczeń i Funduszy Emerytalnych) Komisja Nadzoru Finansowego (původně: Komisja Papierów Wartosciowych i Gield)
Portugalsko Banco de Portugal Instituto de Seguros de Portugal Comissão do Mercado de Valores Mobiliários

¹⁶⁹ V Nizozemsku se uplatňuje funkčně, nikoli institucionálně rozlišený dohled; je však možné říci, že na vlastní chování na finančním trhu dozírá AFM; podrobnější informace k tomuto systému obsahuje text této práce.

¹⁷⁰ Polsko se nachází v období sjednocování dohledu do jednoho orgánu - Komisje Nadzoru Finansowego, který již vykonává dohled nad oblastí pojišťovnictví a investování, dohled nad bankovníctvím by měl převzít v roce 2008.

Rakousko Österreichische Finanzmarktaufsichtbehörde Österreichische Finanzmarktaufsichtbehörde Österreichische Finanzmarktaufsichtbehörde
Rumunsko Banca Națională a României Comisia de Supraveghere a Asigurărilor ¹⁷¹ Comisia Națională a Valorilor Mobiliare
Řecko Τράπεζα της Ελλάδος (Bank of Greece) (Commission for the Supervision of Private Insurance) Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς (Hellenic Capital Market Commission)
Slovensko Národná banka Slovenska Národná banka Slovenska Národná banka Slovenska
Slovinsko Banka Slovenije Agencija za zavarovalni nadzor Agencija za trg vrednostnih papierjev
Španělsko Banco de España Dirección General de Seguros y Fondos de Pensiones ¹⁷² Comisión Nacional del Mercado de Valores
Švédsko Finansinspektionen Finansinspektionen Finansinspektionen
Velká Británie Financial Services Authority Financial Services Authority Financial Services Authority

¹⁷¹ Penzijní fondy podléhají dohledu Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private

¹⁷² Součástí ministerstva financí (Ministerio de Economía y Hacienda)

tabulka č. 2

sjednocení dohled centr. banka vykonává dohled nad ¹⁷⁴ :
Belgie ano -
Bulharsko ne B
Česká Rep. ano B, P, I
Dánsko ano -
Estonsko ano -
Finsko ne -
Francie ne B ¹⁷⁵
Irsko ano B, P, I ¹⁷⁶
Itálie ne B
Kypr ne B
Litva ne B
Lotyšsko ano -
Lucembursko ne -

sjednocení dohled centr. banka vykonává dohled nad:
Maďarsko ano -
Malta ano -
Německo ano -
Nizozemsko ano B, P, I
Polsko ne B ¹⁷³
Portugalsko ne B
Rakousko ano -
Rumunsko ne B
Řecko ne B
Slovensko ano B, P, I
Slovinsko ne B
Španělsko ne B
Švédsko ano -
Velká Británie ano -

¹⁷³ Komisja Nadzoru Bankowego je součástí polské centrální banky (Narodowy Bank Polski)

¹⁷⁴ B = bankovníctví, P = pojišťovnictví, I = investice

¹⁷⁵ Commission Bancaire je součástí francouzské centrální banky (Banque de France)

¹⁷⁶ přesná situace v Irsku je objasněna v textu této práce

Obsah:

1. Úvod..... 5
1.1 Metody vědecké práce..... 7
1.2 Aktuální stav bádání a poznání 12
2. Teoretické vymezení základních pojmů..... 14
2.1 Regulace a její důvody 14
2.1.1 Důvody pro a proti regulaci 16
2.1.2 Teoretické třídění regulace..... 19
2.2 Dozor, kontrola a dohled 21
2.2.1 Dozor..... 21
2.2.2 Kontrola..... 23
2.2.3 Dohled 25
2.2.4 Teoretické třídění dohledu 26
2.3 Finanční systém, finanční trh 28
2.4 Subjekty finančního trhu 29
2.5 Bankovníctví, pojišťovnictví, kapitálový trh 34
3. Ideální model organizace dohledu nad finančním trhem 37
3.1 Teoretické otázky struktury organizace dohledu nad finančním trhem 38
3.1.1 Aspekty základních modelů organizace dohledu 40
3.2 Postavení a role centrální banky v dohledu nad finančním trhem 54
4. Dohled nad finančním trhem v České republice 59
4.1 Vývoj organizace dohledu a legislativy 59
4.2 Postavení České národní banky..... 74
4.2.1 Nezávislost centrální banky 75
4.2.2 Rizika vycházející z postavení České národní banky 86
4.3 Aspekty vhodnosti sjednocení dohledu v případě České republiky..... 92
5. Přehled systémů organizace dohledu nad finančním trhem v zemích Evropské unie 104
5.1 Výsledky základní komparace 105
5.1.1 Modely organizace dohledu v zemích Evropské unie..... 106
5.1.2 Postavení centrální banky při dohledu nad finančním trhem v zemích Evropské unie..... 108

5.2 Velká Británie 110
5.2.1 Vývoj dohledu 111
5.2.2 Financial Services Authority a FSMA 2000 116
5.2.3 Shrnutí 124
5.3 Slovensko 127
5.3.1 Vývoj dohledu 127
5.3.2 Národní banka Slovenska 131
5.3.3 Shrnutí 135
5.4 Německo..... 139
5.4.1 Vývoj dohledu 139
5.4.2 Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin)..... 143
5.4.3 Shrnutí 147
6. Závěr..... 151