Oponentský posudek na disertační práci zpracovanou Mgr. Michaelem Kohajdou na téma

## DOZOR NAD REGULOVANÝMI SUBJEKTY FINANČNÍHO TRHU

Autor si jako téma své disertační práce zvolil problematiku spadající do práva finančního trhu, konkrétně právní problematiku dozoru nad regulovanými subjekty finančního trhu. Jedná se o téma z pohledu finančního práva významné, neboť problematika dozoru je jednou ze stěžejních v právu finančního trhu. V tomto tématu se rovněž spojují právní a ekonomické aspekty obchodování na finančním trhu, resp. právo v tomto případě reguluje ekonomické procesy.

Z formálního hlediska se disertační práce skládá z prohlášení, poděkování, úvodu, 4 částí, závěru, seznamu použitých literárních pramenů, judikatury a internetových zdrojů, tabulek a obsahu. Osobně se domnívám, že by obsah disertační práce měl být zařazen spíše na úvod disertační práce a nikoliv až na její úplný závěr. Co se týká rozsahu disertační práce (163 stran textu), je možné konstatovat, že je dostatečný.

Po úvodu, ve kterém autor mimo jiné uvádí cíl své práce (zodpovězení otázky vhodnosti sjednocení dohledu do centrální banky v České republice pro ekonomické a právní prostředí České republiky), metody vědecké práce a aktuální stav bádání a poznání tématu, následuje část pojednávající o teoretickém vymezení základních pojmů. Stěžejními částmi disertační práce jsou části třetí a čtvrtá věnované zejména modelům organizace dohledu nad finančním trhem a samotnému dohledu nad finančním trhem v České republice. Další část pojednává o dané problematice z hlediska organizace dohledu ve vybraných zemích Evropské unie. Určité shrnutí práce a úvahy de lege ferenda jsou uvedeny v závěru disertační práce. V této souvislosti lze uvést, že disertační práce je z hlediska systematického vhodně členěna.

V druhé části disertační práce se autor zabývá teoretickým vymezením základních pojmů. Je přínosem, že autor vymezuje všechny podstatné a relevantní pojmy vztahující se k tématu jeho disertační práce a že k jejich vymezení přistupuje velmi tvůrčím způsobem. V kapitole 2.4. disertační práce autor pojednává o subjektech finančního trhu, přičemž uvádí i pojmy profesionální investor a poskytovatel služeb na kapitálovém trhu. V této souvislosti by autor mohl při ústní obhajobě blíže ozřejmit dichotomii těchto pojmů, případně jejich vztah k dalšímu možnému pojmu poskytovatel služeb na finančním trhu.

Třetí část disertační práce pojednává o ideálním modelu organizace dohledu nad finančním trhem, přičemž autor klade důraz zejména na klady a zápory jednotlivých modelů. V této souvislosti zmiňuje na str. 42 disertační práce i pojem finanční konglomerát, resp. dohled nad finančními konglomeráty, aniž by uváděl pojem dohled na konsolidovaném základě. Při ústní obhajobě by proto autor mohl vysvětlit rozdíl mezi dohledem na konsolidovaném základě a dohledem nad finančními konglomeráty.

Samotný dohled nad finančním trhem v České republice je předmětem čtvrté části disertační práce. Nejprve autor pojednává o vývoji organizace dohledu a legislativy v České republice od roku 1993. Na str. 64 disertační práce autor uvádí, že zavedením termínu „doplňkový dozor“ do zákona o pojišťovnictví došlo k bezdůvodnému matení pojmů. S tímto tvrzením nesouhlasím, neboť i v ostatních právních předpisech byl v té době používán termín doplňkový dozor.

V další kapitole čtvrté části disertační práce se autor již zaměřuje na samotnou Českou národní banku, a to zejména její postavení a nezávislost. Z hlediska obsahu této kapitoly oceňuji, že autor uvádí své vlastní názory na jednotlivé aspekty nezávislosti centrální banky, a to zejména s důrazem na roli České národní banky jako orgánu dohledu nad finančním trhem. Kapitola pojednávající o aspektech vhodnosti sjednocení dohledu v případě České republiky je pak aplikací obecných pravidel uvedených v předcházejících částech disertační

práce na konkrétní situaci v České republice. Přínosné pro disertační práci je uvádění námětů de lege ferenda a vlastních názorů autora.

Konečně část pátá disertační práce pohlíží na dané téma z pohledu mezinárodního. Autor nejprve popisuje a klasifikuje jednotlivé modely dohledu v zemích Evropské unie. V této souvislosti používá zejména komparativní metodu vědecké práce. Dále pak v této části práce popisuje modely dohledu nad finančním trhem ve Velké Británii, Německu a Slovensku.

K celkovému hodnocení práce bych uvedl, že je zřejmé, že autor přistoupil k danému tématu vědeckým způsobem, daným tématem se podrobně zabýval, prostudoval prameny a v daném tématu se orientuje. Pozitivně hodnotím kritický přístup autora k tématu a zejména uvádění vlastních názorů a závěrů.

Z hlediska stylistického a gramatického je disertační práce na vynikající úrovni. V práci se minimálně vyskytují chyby v psaní a překlepy (str. 17 „svým jednání“, str. 34 „Z teoretického dohledu“, str. 57 „mistrů“).

I přes uvedené výtky hodnotím celkově disertační práci kladně, považuji ji za výborně zpracovanou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na tyto body:

- dichotomii pojmů profesionální investor, poskytovatel služeb na kapitálovém trhu a pojem poskytovatel služeb na finančním trhu,
- dohled na konsolidovaném základě a dohled nad finančními konglomeráty,
- shrnutí základních doporučení de lege ferenda v oblasti dohledu nad finančním trhem.

V Praze dne 2. 5. 2008

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent